52 A. C. DO AMARAL: *Memoria IV para a historia da legislação e costumes de Portugal (Mem. lit. port. Acad. Lisboa, t. VII 1806)*, p. 214: "*Facio plazum ad monasterio S. Johanis, de corpus meum et omnia mea hereditate ...tali pacto ut me contineatis in vita mea de victum et vestitum, et ego faciam vestram operam quam mihi juseritis. Et accipi de vobis in beneficio una maura que serviat me in vita mea.*"

53 Muñoz: *Del Estado*, p. 43: "*orta fuit intentio inter Menendus prolis Gundesalvi et Arias Oduariz eo quod tenebat ipse Menendus Gundisalviz suos hebreos in sua casa qui faciebant suo mercatum et de homines plures. Et levavit se Arias Oduarit maliciose et invidia ductus et arrapinavit iudeos, de omne suo ganato et de ipsius Menendus Gundisalviz, id est libras mille de sirgo et DCC, saiales XXX, linteos XL.*"

d'affranchissement dont bénéficie une *mancipia* de parents musulmans. L'émancipation est faite par une veuve pour le repos de l'âme de son mari, qui, ainsi que le montre son surnom, était d'origine mozarabe. L'esclave est élevée à la dignité de *civis romanus* et l'affranchissement est complet et inconditionnel⁵⁴. On se souviendra que celui de 943, que nous avons signalé plus haut, s'il donnait à l'affranchie des moyens de subsistance qui sont omis ici, par contre la retenait dans l'*obsequium*.

Dans de nombreuses chartes du temps figurent des allusions à des esclaves maures. Contrairement à ce que nous constatons pour le x^e siècle, elles ne se rapportent plus exclusivement au Nord-Ouest de la péninsule. Aux textes du xi^e siècle, que nous avons utilisés jusqu'ici, et qui, tous, proviennent de cette région, on peut cependant en ajouter quelques uns. Ainsi, en 1076, le comte Froyla Velaz lègue par testament à l'évêque Bermudo d'Oviedo, plusieurs sarrasins⁵⁵. En 1044, le comte Piniolo et sa femme Aldonza

54 GÓMEZ-MORENO: *Iglesias Mozárabes*, p. 243: "In Dei nomine. Ego Goldregoto una cum filiis meis tibi *mancipia* mea Iulia in domino Deo eternam salutem. Dubium quidem non est sed multis manet notum eo quod fuerunt genitores tui de tribus ismaelitarum tribu Salomorum. Necnon etiam et ipsa supradicta domina nostra Goto, placuit nobis atque convenit, et propria nobis accessit et spontanea mea voluntate, ut pro remedio anime nostre vel de virum meum Adanaricum, cognomento Maruan, ut in die iudicii ante Domino mercede vel indulgentiam accipiamus, facimus tibi scriptura ingenuitatis vel restauratione ut sis libera et absoluta ab omni nexu vel fece servili ingenua cive qui romanum deexernimus ut ubi volueris vivendi, manendi, fovendi maneat indubitata potestas. Neminem quidem te micimus servitium vel patrocinium retinere nisi Deum et regie potestatis."—A rapprocher d'un affranchissement de 1074, par lequel Razel Didaz concède la liberté à Marie, esclave maure baptisée. L'esclave restera au service de sa maîtresse jusqu'à la mort de celle-ci. Ce texte provient des archives de l'Église d'Astorga. Cf. MUÑOZ Y ROMERO: *Colección de fueros municipales*, p. 129.